
 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore ragioneria, economato e personale 

Determinazione n. 166 

del 20/03/2024 

 

AVVIO CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 

PREORDINATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE, PORTE 

E CANCELLI AUTOMATICI PRESSO SERVIZI ED EDIFICI 

COMUNALI. DURATA TRIENNALE 

 



 
 

IL DIRIGENTE  
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

VISTE:  
- la Deliberazione C.C. n. 39 del 21/12/23 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026;  

- la Deliberazione C.C. n. 02 del 01/02/24 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- la Deliberazione G.C. n. 40 del 08/02/24 di approvazione del PEG 2024-2026 in linea tecnico-
finanziaria;  

- la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/24 di approvazione del piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2024-2026;  
 
PREMESSO che il Comune di Acqui Terme intende avviare una consultazione preliminare di 
mercato preordinata all’affidamento diretto in merito alla manutenzione degli impianti 
antintrusione, porte e cancelli automatici presso servizi ed uffici comunali per una durata di tre anni, 
con eventuale proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura 
di affidamento del contratto, a sensi art. 120 comma 11 D.Lgs nr. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023 (Consultazioni preliminari di mercato); 
 
VISTE le Linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (Anac) n. 14 recanti “Indicazioni sulle 
consultazioni preliminari di mercato”; 
 
CONSIDERATO che, a tale scopo, è stato redatto l'avviso pubblico di consultazione preliminare di 
mercato corredato dalla relativa istanza di partecipazione e il Foglio Condizioni, che costituiscono 
parte integrante della presente determinazione; 
 
RITENUTO pertanto di avviare indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa 
pubblicazione, sul sito internet del Comune di Acqui Terme nella sezione Amministrazione 
trasparente, Bandi Gara e all'Albo Pretorio dell'Ente di apposito avviso pubblico, istanza di 
partecipazione e Foglio Condizioni; 
 
DATO ATTO che le Ditte interessate a partecipare dovranno far pervenire tutta la documentazione 
richiesta redatta secondo quanto previsto dall’avviso pubblico, a mezzo PEC all'indirizzo: 
acqui.terme@cert.ruparpiemonte.it, entro le ore 10.00 del 02/04/2024; 
 



RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 
Responsabile del Procedimento sono svolte dal Dott. Andrea Alganon e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale in relazione al presente appalto; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
2) di esperire, per le motivazioni esposte in premessa, un'indagine preliminare di mercato 
preordinata all’affidamento diretto per la manutenzione degli impianti antintrusione, porte e canelli 
automatici presso servizi ed edifici comunali per una durata di tre anni; 
3) di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato corredato dal relativo modulo di 
istanza di partecipazione e dal Foglio Condizioni allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
4) di stabilire che la presente consultazione sarà preordinata a conoscere l’assetto del mercato di 
riferimento e che la scelta del contraente per il servizio dequo avverrà tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs 36/2023, comparando tutte le offerte pervenute dagli 
interessati aventi i requisiti previsti e trasmesse tramite PEC entro il termine delle ore 10.00 del 
02/04/2024; 
5) di dare atto che la Determina di affidamento e la relativa copertura finanziaria avverranno in fase 
successiva con apposito provvedimento; 
6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/23, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

7) di dare atto che le funzioni di RUP in oggetto ai sensi dell’art.15 del D.lgs n.36/2023 e smi sono 
svolte dal Dirigente dell’Ufficio Economato Dott. Andrea Alganon; 

8) che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n. 33/2013 e di 
pubblicare il presente avviso sul sito internet del Comune di Acqui Terme nella sezione 
Amministrazione trasparente, Bandi Gara e all'Albo Pretorio dell'Ente;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL DIRIGENTE 

Settore ragioneria, economato e 
personale 

Alganon Andrea 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì  Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


